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آدونیس

 
شعر اول:

 
من اگر بمیرم

چه کسی می فهمد این صدایی که مُرده 
صدای من بوده ست 

من اگر بمیرم 
چه کسی می فهمد این جایی که بوده ام 

همیشه اعماق بوده ست 
همیشه دور بوده ست 

من اگر بمیرم 
چه کسی می فهمد دوست داشته ام 

باد را در آغوش بگیرم 
من اگر بمیرم 

چه کسی می فهمد چیزی شبیه آهن  ربا 
جا خوش کرده بوده روی زبانم 

من اگر بمیرم 
چه کسی می فهمد رنگِ آفتاب بوده 

چشم های من 
به سپیدی برف بوده قدم های من 

شعر دوم:
 

نه چیزی می شناسم
نه به چیزی تعلق دارم

این نادانی را دوست دارم
زیرا می توانم با آن تو را بشناسم

چون طفلی که از مادرش می آموزد
و تا همیشه یاد می گیرد

من با شناختن تو
از آن تو هستم

طنین موسیقی شکوهمند ایرانی در تخت جمشید
 پاسخ علیرضا قربانی و تعدادی از مسئولان برگزاری تازه ترین برنامه موسیقایی این خواننده سرشناس 

به دغدغه های مربوط به تاثیرات مخرب احتمالی  برگزاری کنسرت در تخت جمشید
بهبودی نیا - کنسرت علیرضا قربانی یک شنبه 
شــب)۱۰ تیر( با وجــود تمام اما و اگرهایی که 
دربــاره احتمال آسیب ناشی از بــرگــزاری این 
کنسرت به بناهای تاریخی تخت جمشید مطرح 
بود، در این محل برگزار شد. از ابتدای انتشار خبر 
برگزاری این کنسرت در کنار بناهای تاریخی 
تخت جمشید، تعداد زیـــادی از دوســتــداران 
میراث فرهنگی و کارشناسان این حوزه در قالب 
مخالفان و موافقان، نظراتشان را درباره برگزاری 
کنسرت ها در اطراف آثار باستانی اعلام کرده 
بودند. در نهایت، با جمع بندی های انجام شده، 
قرار بر این شد که دکور و تجهیزات صدا و محل قرار 
گرفتن سن به شکلی باشد که صدای تولیدشده 
ناشی از اجرای این کنسرت به سمت مخالف محل 
قرارگیری بناهای تاریخی هدایت شود.علیرضا 
قربانی به همراه ارکستر خود تا روز سه شنبه هفته 
جــاری چهار اجــرا را در مجموعه جهانی تخت 
جمشید خواهد داشت که به منظور پیشگیری 
از آثار احتمالی صوت بر این مجموعه باستانی، 
کنسرت بیرون از تختگاه اصلی تخت جمشید 

برگزار شد.

بررسی های کارشناسان دانشگاه تهران        
علیرضا عسکری چاوردی، مدیر پایگاه جهانی 

تخت جمشید، در گفت وگو با برخی رسانه ها 
گفته اســت: »ارزیــابــی کیفی منظر صوتی در 
مجموعه میراث جهانی تخت جمشید برای تمام 
بناهای این مجموعه طی یک طرح پژوهشی 
با دانشگاه هنر تهران به صورت میدانی انجام 
شده و بر اساس نتایج حاصل از بیشینه، میانه و 
کمینه صوت، متوسط شدت صوت، نمودارهای 
ــرژی صوت در قالب  اسپکتروگرام و شدت ان
نقشه های گرافیکی این طرح نشان می دهد 
منبع تولید صــدا باید از داخــل تختگاه تخت 
جمشید جدا شود و به همین دلیل کنسرت 
در بیرون تختگاه جانمایی شــد. صــوت تمام 
اسپیکرها نیز به سمت جنگل و فضای باز انتقال 
یافته است. صوت با طی فاصله از منبع، انرژی 
خود را در مقصد از دست می دهد و برای این بنای 

ارزشمند مخرب نخواهد بود.«

از نظرات کارشناسان خبره         بهره گیری 
میراث فرهنگی

علیرضا قربانی نیز در اولین شب برگزاری این 
کنسرت با اشاره به دغدغه مندی خود و اعضای 

گروه برگزاری این برنامه هنری گفت: »تخت 
جمشید گــهــواره تمدن بشریت و دومین اثر 
ثبت شده تاریخی، کهن و ارزشمند در یونسکو به 
عنوان یکی از ارزشمندترین ابنیه تاریخی در دنیا 

به شمار می آید.«
قربانی افزود: »وظیفه تک تک ماست که به فکر 
حفظ این مکان باشیم و دغدغه هر ایرانی باید این 
باشد. از روز ابتدایی که تصمیم گرفتیم این برنامه 
را تدارک ببینیم، با بسیاری از کارشناسان خبره 
میراث فرهنگی همفکری کردیم تا برگزاری این 
کنسرت حتی به اندازه سرسوزنی به این یادگار و 

دیرینه نیاکان ما آسیب وارد نکند.«

ظرفیت موسیقی ایــرانــی و معرفی آثــار        
تاریخی

ــان که  ــورم ــش ــده ســرشــنــاس ک ــن ــوان ایـــن خ
ــای او هـــمـــواره مــــورد تــوجــه  ــرت ه ــس ــن ک
علاقه مندان حوزه موسیقی بوده، خاطرنشان 
کرد: »ما موظفیم این آثارتاریخی را با گوشت 
و پوست و خونمان حفظ کنیم. تمام تلاشمان 
این بوده که تمامی مسائل را درنظر بگیریم 

و از همه افرادی که در این زمینه دغدغه مند 
بــوده انــد، سپاسگزاریم. ما با اجــرای چنین 
برنامه ای در ایــن محل و بسیاری از اماکن 
ــران وجـــود دارد،  تاریخی و کهن کــه در ایـ
رخ  بــه  را  ــود  خ تمدن  و  فرهنگ  می توانیم 

جهانیان بکشیم.«
قربانی تصریح کــرد: »امــیــدوارم با حفظ تمام 
بــرگــزاری بیشتر  ــا  ب ــول ایمنی بتوانیم  اصـ
برنامه های این چنینی باعث معرفی هرچه بیشتر 

این آثار تاریخی به مردم ایران و جهان باشیم.«

از گوتنبرگ تا تخت جمشید        
ــرای تــهــران در  علیرضا قربانی پــس از اجـ
نوروز ۱۴۰۳، در برلین، گوتنبرگ، میلان و 
دبی روی صحنه رفت و در بازگشت به ایران، 
اجرا در تخت جمشیدِ شهر شیراز، جدیدترین 
کنسرت او در داخل کشور است. این خواننده 
این بار به همراه ارکستر خود به مدیریت هنری 
حسام ناصری در تخت جمشید کنسرت برگزار 
می کند. با توجه به استقبال گسترده از این 
کنسرت، بازار سیاه خرید و فروش بلیت این 
کنسرت به یکی از مباحث داغ حول محور 
این برنامه تبدیل شده و مسئولان برگزاری 
کنسرت تخت جمشید اعلام کرده اند که به 
دلیل امکان تخلف و تقلب در فــروش بلیت 
های ارائه شده در سامانه های متفرقه، تنها 
بلیت های صادر شده از سامانه رسمی مورد 
قبول است و به منظور حفظ و حراست از حقوق 
ایــن طریق بلیت  از  تنها  مصرف کنندگان، 
۱۰ تیرماه به  خریداری شود. این برنامه از  
مدت ۵ شب و در ۸ سانس در مجموعه جهانی 

تخت جمشید کنسرت برگزار می شود.«

ادبی

۱۱ تــیــرمــاه قطعه موسیقی   روز گــذشــتــه، 
»هستی« که همایون شجریان و سامی یوسف 
در آخرین روزهـــای خــردادمــاه وعـــده اش را 
داده بودند، منتشر شد. این قطعه، یکی از آثار 
آلبوم تازه سامی یوسف، خواننده و آهنگ ساز 
سیامک  اصلی  نــام  با  ایرانی-بریتانیایی) 
رادمنش است( که »اکستازی« نام دارد. قطعه 
مشترک همایون شجریان و سامی یوسف دو 
زبانه)عربی و فارسی( و مدت زمان آن 6 دقیقه 
اســت. در ادامــه، بیشتر از همکاری ایــن دو 

خواننده و قطعه »هستی« می خوانید.

»هستی«، از ابن عربی تا مولانا       
اگر علاقه مند به شنیدن آثار سامی یوسف، 
خواننده بین المللی جهان اســلام باشید و 
حال و هوای آثار قبلی اش از جمله قطعه های 
او در ستایش خداوند و مدح پیامبر گرامی 
اسلام)ص( را به خاطر داشته باشید، با شنیدن 
قطعه موسیقی »هستی« هم با همان حس و 
حال آشنا مواجه خواهید شد. این قطعه در دو 

بخش عربی با صدای سامی یوسف و فارسی 
با صدای همایون شجریان اجرا شده است. 
سامی یوسف در بخش اول، بخشی از متن 
کتاب مشهور عرفانی »فصوص الحکم«، تالیف 
ابن عربی، عارف بزرگ قرن ششم هجری را 
می خواند: »أنا الموجودُ والمعدومُ، والمنفیُّ 
والباقی أنا المحسوسُ والموهومُ، والأفعاءُ 
والراقی«. سطرهایی در باب ناچیز و نیست 
بــودنِ انسان و این که هستی و وجود اصلی، 
خداوند است. »فصوص الحکم« از مهم ترین 

کتاب های عرفان نظری است که ابن عربی 
آن را در اواخر عمر خود نوشته است. عده ای 
بر  ابن عربی  اندیشه های عرفانی  معتقدند 
مولانا تاثیر گذاشته است. بعد از پایانِ بخش 
هنرنمایی  به  نوبت  »هستی«،  قطعه  عربیِ 
همایون شجریان می رسد تا سه بیت از غزلیات 
شمس را در وصف معبود و در قالب آواز بخواند: 
»چو آفتاب برآمد ز قعر آب سیاه/ ز ذره ذره 
شنو لا اله الا ا.../ ز آب و گل چو برآمد مه دل 
آدم وار/ صد آفتاب چو یوسف فروشود در چاه/ 

خموش کردم از این پس که از خموشی من/ 
جدا شود حق و باطل چنانک دانه ز کاه«.

ادامه دار بودن همکاری سامی و همایون؟       
آهنگ سازی و تنظیم قطعه »هستی« مانند 
ــار ســامــی یــوســف بــرعــهــده خـــود او  دیــگــر آثـ
بوده است. آن چه پس از شنیدن این قطعه شش 
دقیقه ای نصیبتان می شود، حال خوب است؛ 
قطعه ای که از اول تا آخر در وصــفِ خداوند 
ــت. سامی  و هیچ بودن انسان در برابر اوس
یوسف پیش از ایــن با آلبوم های »المعلم«، 
»امت من«، »هزاران بار« و... توانست مفاهیم 
الهی و انسانی را با بهره گیری از موسیقی 
این  و  کند  منتقل  جهانی اش  مخاطبان  به 
بار در یک همکاری خاص و ویــژه با همایون 
سنتی  موسیقی  مشهور  خواننده  شجریان، 
ایران، پای شعر ناب فارسی را هم به آثارش باز 
کرد. اشعار عرفانی فارسی، به ویژه آثار مولانا از 
ظرفیت بالایی در ساخت قطعه های موسیقی 
برخوردارند و بــدون شک سامی یوسف که 
اصالتی ایرانی دارد، از این ظرفیت به خوبی 
آگاه است. امیدواریم همکاری مشترک او و 
همایون شجریان ادامه دار باشد و از این طریق 
مفاهیم والای انسانی و الهی اشعار عرفانی 

فارسی، مخاطبان جهانی پیدا کند.

بررسی جایگاه شفیعی کدکنی 
در یک کتاب

 کتاب »بررسی جایگاه شعر دکتر شفیعی کدکنی در 
ادبیات معاصر« نوشته حسن گل محمدی به تازگی 
توسط انتشارات جامی منتشر و روانه بازار نشر شده 
است. به گزارش مهر، این کتاب شامل مقالاتی با این 
عناوین است: »بررسی جایگاه شعر دکتر شفیعی 
کدکنی در ادبیات معاصر«، »مانیفست فکری و ذهنی 
دکتر شفیعی کدکنی«، »دیدگاه های دکتر شفیعی 
کدکنی درباره شعر و شاعری«، »چرا دکتر شفیعی 
کدکنی شاعر آوانگارد نیست؟«، »دکتر شفیعی 
کدکنی، شاعری در پشت نقاب ها«، »بررسی سیمای 
زن و مفهوم عشق در شعر دکتر شفیعی کدکنی«، 
»نقد و بررسی شعر دیباچه دکتر شفیعی کدکنی«، 
»دکتر شفیعی کدکنی و قصیده غوک نامه« و... . 
نویسنده در بخشی از مقدمه خود بر این کتاب چنین 
نوشته است: »علی رغم موفقیت های نسبی دکتر 
شفیعی در شعر نیمایی، در غزل چندان موفق نیست. 
او سبک خراسانی را تبعیت می کند که برای سرودن 
غزلِ ناب مناسب نیست. مضامین غزلیات این شاعر 
همه تقلید از گذشته است، به طوری که از لحاظ غزل 
می توان او را یک شاعر متوسط در حد شاعران دوران 
گذشته معرفی کــرد«. این کتاب با ۳۰۳ صفحه، 
شمارگان ۱۰۰ نسخه و قیمت ۲۸۰ هزار تومان 

عرضه شده است.

 انتشار »شبیه افسانه ها«
روایت زندگی شهید دوران

روایــت زندگی شهید  افسانه ها«،  کتاب »شبیه 
سرلشکر خلبان، عباس دوران با گــردآوری مجید 
ایــزدی در انتشارات ســوره مهر به چاپ رسید. به 
گزارش ایرنا، این کتاب در سه فصل به مرور خاطرات 
شهید عباس دوران از دوران کودکی تا زمان شهادت 
پرداخته و علاوه بر مصاحبه های شفاهی و بررسی 
دست نوشته های شهید، چکیده ای است از تحقیق 
در کتب و مقالات مختلف که در باب زندگی شهید 
عباس دوران و خلبانان نیروی هوایی نوشته شده تا 
چهره کامل تری از زندگی و رشادت های شهید را به 

علاقه مندان نشان دهد. 

 آزمون اعطای گواهی نامه 
زبان فارسی در ترکمنستان

آزمون اعطای گواهی نامه دوره بهاری آموزش زبان 
فارسی در محل رایزنی فرهنگی ایران و نمایندگی 
بنیاد سعدی در عشق آباد برگزار شد. به گزارش 
ایبنا، در این دوره، از فارسی آموزانی که در یک آزمون 
دوساعته به صد سوال کتبی پاسخ داده و قبول شده 
بودند، آزمون شفاهی شامل بیان شفاهی، خواندن، 
شنیدن و درک مطلب گرفته شد. در این دوره از تعداد 
۱۷ فارسی آموزی که در آزمون کتبی موفق شده و در 
آزمون شفاهی شرکت کرده بودند، ۱۴ نفر موفق به 

اخذ مدرک پایان دوره شدند.

شورانگیز و عرفانی مانند »هستی« 
قطعه مشترک همایون شجریان و سامی یوسف به 2زبان فارسی و عربی و با شعری از مولانا در دسترس مخاطبان قرار گرفت

غلط ننویسیم

با شاعران سوریه

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

تأثیرگذار / تأثیر گزار

»تأثیرگذار« یعنی »اثر گذارنده« و املای آن به 
همین صورت یعنی با »ذال« درست است. 

این فرهنگ مضمر، ولو خیلی هم فرهنگ مآب 
شده باشیم تأثیرگذار است )ندوشن: ایــران و 

تنهاییش ۱6۱(

تاج گذاری /تاج گزاری
»تــاج گــذاری« یعنی »تــاج بر سر گذاشتن شاه 
جدید و اعلام رسمی پادشاهی او« و املای آن 
به همین صورت یعنی با »ذال« درست است: 
خطابه پادشاهان ساسانی را هنگام تاج گذاری 
از ایــن نــوع ادبیات برشمرد )خانلری: هفتاد 

سخن ۱۸/۳(
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن«، تألیف استاد حسن انوری


